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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových

metod oceňování.

Práce se skládá ze dvou celků, a to teoretické a praktické části. V teoretické části byly zpra-

covány literární zdroje, které se této problematiky týkají. V praktické části byla nejprve

vypracována část analytická, ve které byl zhodnocen výnosový potenciál a finanční zdraví

vybraného podniku. Toto hodnocení vytvořilo podklad pro projektovou část, v rámci které

byl sestaven strategický finanční plán a stanovena hodnota podniku vybranými výnosový-

mi metodami. Na závěr byly výsledné hodnoty doplněny o citlivostní analýzu.
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to determine the value of the chosen company by using

yield valuation methods.

The thesis consists of two sections, the theoretical and the practical part. In the theoretical

part there were the literary sources related to this issue worked. In the practical part there

was firstly worked with an analytical part in which the revenue potential and financial he-

alth of the chosen company was evaluated. This evaluation formed the basis for the project

part in which a strategic financial plan was drawn up and the value of the company was

determined by selected yield valuation methods. In conclusion, the final results were

supplemented by a sensitivity analysis.
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ÚVOD

Oceňování podniku je proces, který má mezi významnými ekonomickými disciplínami

nezastupitelné místo. Tržní hodnota podniku a její růst totiž patří k hlavním cílům podniku.

Jelikož podnik sám o sobě žádnou objektivně danou, prokazatelnou hodnotu nemá, neexis-

tuje ani jeho univerzální ocenění. Proces ocenění je tedy možné označit za individuální

a jeho výsledek je závislý jak na účelu ocenění, kvalitě shromážděných vstupních informa-

cí, tak právě i na zkušenostech odhadce. Navíc je důležité myslet na to, že výsledek oceně-

ní má omezenou platnost, protože vnější i vnitřní podmínky, které hodnotu podniku ovliv-

ňují, se časem mění. Proto se stanovení této hodnoty provádí k určitému datu.

Pro stanovení hodnoty podniku lze vybrat z několika metod a postupů. Správnou metodu je

však potřeba volit vzhledem k subjektu, pro který se oceňování provádí a hlavně v souladu

s účelem ocenění. V praxi je možné se setkat s mnoha různými situacemi, kdy je nutné

hodnotu podniku znát. Důvod může plynout buď přímo ze zákona (např. při fúzi nebo roz-

dělení společnosti) nebo z jiných potřeb (např. při prodeji společnosti nebo při stanovování

odměn managementu).

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty vybraného podniku k 1. 1. 2017. Práce

bude rozdělena celkem na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

zpracovány literární zdroje, díky kterým bude dosaženo poznatků k danému tématu, na

základě kterých pak bude možné lépe a kvalitněji stanovit hodnotu vybraného podniku.

Zpracované poznatky se budou týkat zejména pojmů podnik, hodnota podniku a jednotli-

vými výnosovými metodami ocenění. Na začátku praktické části bude krátce představen

vybraný podnik. Po té bude následovat provedení jeho strategické a finanční analýzy, které

poslouží ke zjištění jeho výnosového potenciálu a finančního zdraví, díky čemuž bude zís-

kána určitá představa o perspektivnosti podniku a o jeho budoucím vývoji. Po té bude ná-

sledovat stanovení hodnoty podniku pomocí výnosových metod oceňování, konkrétně po-

mocí metody diskontovaných peněžních toků, ekonomické přidané hodnoty

a kapitalizovaných čistých výnosů. Nakonec bude výsledné ocenění doplněno o citlivostní

analýzu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu vybraného podniku k 1. 1. 2017 pomocí vy-

braných výnosových metod oceňování. K dosažení tohoto hlavního cíle je nutné stanovit cíle

dílčí, jejichž popis a použité metody jsou uvedeny v následujících třech bodech.

1. Vypracování teoretické části pomocí dostupné odborné literatury – tuzemské i zahra-

niční, týkající se dané problematiky, díky které budou získány poznatky pro vyhotove-

ní daného projektu.

2. Vypracování analytické části skládající se z charakteristiky vybraného podniku a jeho

strategické a finanční analýzy. Strategická analýza bude sestavena na základě analýzy

makroprostředí, ke které bude využita PEST analýza, a dále na základě analýzy rele-

vantního trhu a konkurenční síly podniku. Na základě získaných údajů budou pomocí

regresní analýzy, provedené v programu MS Excel, predikovány tržby budoucího ob-

dobí. Po strategické analýze bude následovat finanční analýza, která poslouží ke zhod-

nocení finančního zdraví vybraného podniku za poslední tři roky. Tato finanční analý-

za se bude skládat z horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztráty,

a dále z analýzy rozdílových, poměrových a souhrnných ukazatelů. Poslední částí ana-

lytického oddílu bude SWOT analýza.

3. Vypracování projektové části skládající se ze strategického finančního plánu a samot-

ného stanovení hodnoty vybraného podniku. Sestavení strategického finančního plánu

bude vycházet z predikovaných tržeb strategické analýzy, finanční analýzy a z budou-

cích očekávání managementu podniku. Před samotným stanovením hodnoty bude ještě

nutné vyčíslit čistá operativní aktiva a stanovit náklady na cizí a vlastní kapitál. Hodno-

ta podniku bude určena pomocí tří výnosových metod oceňování, a to metodou diskon-

tovaných peněžních toků, metodou ekonomické přidané hodnoty a metodou kapitalizo-

vaných čistých výnosů. Nakonec bude provedena analýza citlivosti výsledné hodnoty

podniku na změnu diskontní míry a tempa růstu o 1 %.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRO STANOVENÍ HODNOTY

PODNIKU

Před samotným začátkem oceňování podniku je důležité si uvědomit, co je pod pojmem

podnik chápáno (co je tedy oceňováno) a také proč (co by mělo být výsledkem snažení).

1.1 Definice podniku

Definice podniku je v literatuře vymezována jednotlivými autory různě.

Do konce roku 2013 měla pro oceňovatele největší význam definice uvedená v § 5 Ob-

chodního zákoníku, který uváděl, že podnikem se rozumí „soubor hmotných, jakož i osob-

ních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodno-

ty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze

mají tomuto účelu sloužit“ (Československo, 1991).

V současné době je tento pojem v podmínkách České republiky definován v § 502 Nového

občanského zákoníku, který vymezuje podnik (obchodní závod) následovně: „Obchodní

závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho pro-

vozu“ (Česko, 2012).

Kislingerová (2001, str. 8 - 10) upřesňuje, že podnik tedy netvoří jen majetek hmotný, ale

i majetek nehmotný, včetně pracovních sil se všemi jejich znalostmi a zkušenostmi. Jedná

se tak o ucelený komplex, na který se musí pohlížet v celé jeho celistvosti.

1.2 Důvody oceňování podniku

Mezi typické důvody potřeby stanovení hodnoty podniku patří zejména tyto případy: kou-

pě nebo prodej podniku, splynutí, sloučení nebo rozdělení podniku, změna právní formy

podniku, uvádění podniku na kapitálový trh, přijetí úvěru, pojištění podniku nebo například

rozhodování o jeho sanaci či likvidaci (Kislingerová, 2001, str. 11).

1.3 Hodnota podniku

Mařík et al. (2011, str. 20 - 21) uvádí, že hodnota podniku je dána očekávanými budoucími

příjmy, které plynou vlastníkům, popř. i věřitelům, převedenými na jejich současnou hod-

notu. Dále uvádí, že hodnota podniku není objektivní a je závislá na různých faktorech,
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jako je účel ocenění nebo subjekt, pro něhož je ocenění prováděno. Oceňovatel pouze sdě-

luje svůj názor a hodnotu podniku odhaduje.

Hodnota podniku je tedy ekonomický pojem, který označuje odhad pravděpodobné ceny,

na které by se kupující a prodávající dohodli (Mařík et al., 2011, str. 21). Důležité je si

uvědomit, že hodnota podniku není totožná s cenou - tyto dva pojmy se v tomto případě

ztotožňují jen výjimečně (Kislingerová, 2001, str. 11).


[…]


kroku bylo nezbytné stanovit diskontní míru, která byla potřebná pro další výpočty, proto-

že pomocí ní jsou do hodnoty podniku promítnuty faktory rizika a času. Volba diskontní

míry byla vypočtena jako vážené náklady na kapitál, ke kterému bylo potřeba nejprve vy-

jádřit náklady na cizí a vlastní kapitál. Diskontní míra byla zjištěna ve výši 8,41 %. Na

základě principu opatrnosti, vzhledem k různým faktorům, bylo také stanoveno tempo

růstu g a to ve výši 3,5 %.

Ke zjištění hodnoty vybraného podniku byly využity nejvíce používané výnosové metody

oceňování - metoda diskontovaných peněžních toků, metoda ekonomické přidané hodnoty

a nakonec metoda kapitalizovaných čistých výnosů. Vzhledem k tomu, že první dvě meto-

dy kalkulovaly se stejnými vstupními údaji, byly výsledné hodnoty podniku totožné, což

zároveň splnilo i kontrolní funkci. Hodnota vybraného podniku byla stanovena na úrovni
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jednotného výsledku prvních dvou zmíněných metod, tedy ve výši 3,905 mld. Kč, zatímco

pomocí doplňkové metody kapitalizovaných čistých výnosů byla stanovena dolní hranice

výnosového ocenění, která činí 2,595 mld. Kč. Na závěr byla provedena analýza citlivosti

výsledné hodnoty podniku na změn diskontní míry a tempa růstu g o 1 %. Ukázalo, že je

hodnota podniku poměrně dost citlivá na jejich změnu.

Cíl mé diplomové práce byl splněn. Jelikož bylo toto ocenění provedeno z důvodu interní

potřeby managementu, věřím, že získané výsledky této práce poskytnou vedení vybraného

podniku užitečné informace, a že bude pro vybraný podnik přínosem.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA ZA 2013 – 2016

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016

AKTIVA 2 397 909 2 529 446 2 352 208 2 509 687

Dlouhodobý majetek 102 260 110 763 152 610 256 312

DNM 258 160 5 143 5 484

DHM 82 033 96 375 109 934 144 361

DFM 19 970 14 228 37 533 106 467

Oběžná aktiva 2 283 702 2 404 094 2 183 229 2 237 562

Zásoby 738 368 779 052 817 024 886 293

Pohledávky 1 364 499 1 417 761 1 079 741 1 094 816

- Krátkodobé pohledávky 1 364 499 1 417 761 1 079 741 1 094 816

KFM 180 835 207 281 286 465 256 452

Časové rozlišení aktiv 11 947 14 589 16 369 15 813

PASIVA 2 397 909 2 529 446 2 352 208 2 509 687

Vlastní kapitál 880 431 1 021 961 1 195 016 1 415 352

Základní kapitál 616 410 616 410 616 410 616 410

Kapitálové fondy 4 330 4 275 4 272 4 272

Fondy ze zisku 26 762 33 459 40 539 40 539

VH minulých let 98 991 226 231 360 737 533 796

VH účetního období 133 938 141 585 173 058 220 335

Cizí zdroje 1 515 913 1 505 275 1 155 748 1 088 491

Rezervy 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 900 454 901 167 711 361 743 032

Krátkodobé závazky 615 459 557 081 398 532 323 606

Bankovní úvěry 0 47 027 45 855 21 853

- Dlouhodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

- Krátkodobé bankovní úvěry 0 47 027 45 855 21 853

Časové rozlišení pasiv 1 565 2 210 1 445 5 844

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA 2013 – 2016

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016

Tržby za prodej zboží 4 177 951 4 530 387 4 902 172 5 335 925

Náklady na prodané zboží 3 314 701 3 614 516 3 904 304 4 170 572

Obchodní marže 863 250 915 871 997 868 1 165 353

Výkony 33 184 37 318 49 941 50 295

- Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 32 219 36 474 49 103 49 416

- Změna stavu zásob 0 0 0 0

- Aktivace 966 843 838 878

Výkonová spotřeba 364 847 378 057 407 289 446 079

- Spotřeba materiálu a energie 82 395 79 997 83 502 98 649

- Služby 282 453 298 060 323 787 347 430

Přidaná hodnota 531 587 575 132 640 520 769 569

Osobní náklady 332 023 366 399 410 425 461 738

Daně a poplatky 1 943 2 502 2 559 3 588

Odpisy DHM a DNM 16 118 17 539 23 562 31 584

Tržby z prodeje DM a mat. 291 1 079 814 3 281

ZC prodaného DM a mat. 3 932 346 1 740

Změna stavu rezerv, opr. položek, … (provozní) 5 241 8 420 12 895 -9 457

Ostatní provozní výnosy 93 514 88 082 83 858 74 920

Ostatní provozní náklady 97 166 77 861 65 493 58 424

Provozní výsledek hospodaření 172 897 190 639 209 913 300 153

Tržby z prodeje CP a podílů 81 0 0 0

Prodané CP 81 0 0 0

Výnosové úroky 11 293 11 522 10 263 5 640

Nákladové úroky 28 288 22 188 16 325 30 359

Ostatní finanční výnosy 23 522 15 972 4 952 497

Ostatní finanční náklady 12 368 5 981 9 995 4 056

Finanční výsledek hodpodaření -5 840 -675 -11 106 -28 278

Výsledek hospodaření před zdaněním 167 057 189 964 198 807 271 875

Daň z příjmu 33 119 37 006 37 123 51 539

Výsledek hospodaření po zdanění 133 938 141 585 173 058 220 335