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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování podniku, kterou si studentka zvolila pro svou diplomovou práci, je velmi náročná a

rozsáhla a na jejím správném provedení závisí mnoho faktorů. Teoretická část je zpracována z tuzemských i

zahraničních literárních zdrojů. Jsou zde popsány jednotlivé kroky pro ocenění podniku a charakterizovány

metody oceňování. Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí.

Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj v podniku. Na základě výsledků analýz sestavila diplomantka

finanční plán společnosti. Ocenění společnosti předchází výpočet nákladů na kapitál. V závěru práce je

stanovena hodnota společnosti pomocí tří výnosových metod. Ocenění podniku na základě metod EVA a

DCF, které vycházely ze stejných vstupních veličin, vedly ke stejnému výsledku. Tuto hodnotu stanovila

diplomantka jako výslednou hodnotu vlastního kapitálu podniku. Oceňuji obohacení práce o citlivostní

analýzu. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Pro stanovení prognózy vývoje trhu vycházíte z úvahy, že vývoj relevantního trhu závisí na pohybu HDP.

Můžete tuto domněnku nějak podložit?

2) Při stanovení průměrných nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přiřadila nejvyšší váhu. Můžete

objasnit, proč jste tak učinila?

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 3.5.2018

………………………………………
podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.